
Diāna Kārkliņa

NACIONĀLAJĀ jauno pro-
fesionāļu konkursā SkillsLat-
via 2017 aprīļa beigās jaunieši 
no 30 Latvijas profesionālās 
izglītības iestādēm 16 specia-
litātēs sacentās par medaļām 
un iespēju pārstāvēt Latviju 
starptautiskajos profesionālās 
meistarības konkursos 
WorldSkills un EuroSkills. 
Tiem SkillsLatvia laureāti nu 
jau sākuši gatavoties, jo iespē-
ja būs tikai pašiem labāka-
jiem. Dalība šādos konkursos 
ir ļoti vērtīga pieredze, jauni 
kontakti un jaunas prasmes, 
taču pamats tam visam tiek 
ielikts profesionālās izglītības 
iestādēs, turklāt nebūt ne pie-
ticīgs, atzīst četri no šīgada 
SkillsLatvia medaļniekiem. 

Fotošops izklausījās stilīgi
PIKC Rīgas Valsts tehnikums 
audzēkne Rasa Olekša Skill-
sLatvia 2017 tika atzīta par la-
bāko starp topošajiem grafis-
kajiem dizaineriem. Dalība 
konkursā viņai mācījusi pat-
stāvību un noskaņošanos dar-
bam stresa apstākļos, kad ap-
kārt daudz vērotāju. «Speciāli 
neskatījos, ko dara konkuren-
ti, lai neiespaidotos. Uz vietu 
pirmajā trijniekā cerēju, bet 
uzvara tomēr pārsteidza. Tas 
uzreiz motivē darīt kaut ko tā-
lāk,» Rasa saka. 

Par grafiskā dizainera pro-
fesiju viņu ieinteresējusi radi-
niece, kura pati savulaik to ap-
guvusi Rīgas Valsts tehniku-
mā. «Viņa parādīja, ar ko no-
darbojas, «fotošops» izklausī-
jās stilīgi, un es arī īsti negri-
bēju palikt vidusskolā. Iestā-
jos tehnikumā, un tieši manā 
gadā šo mācību programmu 
paplašināja,» stāsta Rasa un 
vērtē, ka skola ielikusi labus 
profesijas pamatus. Mācības 
katra gada pirmkursniekiem 
arī kļūstot aizvien «advansē-

tākas». Viņasprāt, profesionā-
lā skola jaunietim reizē ar vi-
dējo izglītību sniedz gan aro-
du, gan vairāk saprašanas, ko 
pašam dzīvē gribas, jo pēc 12. 
klases vien daudzi jūtas kā no 
laivas izmesti. Vidusskolas 
priekšmetos, salīdzinot ar 
profesionālajiem, līmenis teh-
nikumā varbūt esot nedaudz 
zemāks, taču tas, ka pēc pro-
fesionālās skolas neviens ne-
studē, ir mīts. 

Tiesa, skolā vairāk māca, kā 
būtu jābūt, bet īstajā darba 
dzīvē ir alternatīvas, jādara 
vairāki darbi paralēli un ar ter-
miņu «vakardien», turklāt arī 
klientu vēlmes nemēdz būt tik 

ideāli formulētas kā SkillsLat-
via uzdevumos. Rasa jau gadu 
strādā reklāmas aģentūrā Ka-
ķis Melnais un spriež, ka darbs 
iemāca praktisko realitāti. Vi-
ņas profesijā iespējas strādāt 
gan gluži apkārt nemētājas. 
«Ja gribi kaut kur tikt iekšā, jā-
būt ar tiešām labām pras-
mēm. Man paveicās, jo darbu 
dabūju caur paziņām.» 

Gājām uz uzvaru
SkillsLatvia 2017 uzvarētāji 
sausās būves tehniķu katego-
rijā Valdis Prūsis un Krists Riš-
kus, kuri PIKC Liepājas Valsts 
tehnikums apgūst visu veidu 
celtniecības apdares darbus, 

par profesionālās izglītības 
lielāko plusu uzskata aroda ie-
gūšanu reizē ar vidējo izglītī-
bu. Tas ir izdevīgi, saka Krists. 
Valdis piebilst – pēc arodsko-
las studēt var doties jebkurā 
brīdī, bet jau ar zināšanu un 
pieredzes bāzi. Pat ja šķiet, ka 
tehnikumā māca arī to, kas īs-
ti nav vajadzīgs, dzīvē viss var 
noderēt. 

Darba pieredze puišiem vēl 
nav liela – Krists vienu vasaru 
pastrādājis uzņēmumā VIA-S 
Modular Houses, bet patlaban 
abi taisa remontu paziņām. 
«Atrast darbu pēc sludināju-
miem Liepājas apkaimē ir 
grūti. Taču mums skolā ir labi 

pasniedzēji ar kontaktiem uz-
ņēmumos, un audzēkņi tur 
tiek praksē. Ja labi strādā, var 
palikt pastāvīgā darbā,» stāsta 
Valdis. 

Puiši spriež, ka teorētiskā 
un praktiskā puse mācībās ir 
līdzsvarā, bet dalība SkillsLat-
via devusi gan jaunas pras-
mes, gan labāku abu sastrā-
dāšanos komandā. Konkurss 
būs arī vērtīgs ieraksts CV, ie-
spēja nopelnīt darba devēju 
ievērību. «Grūtākais bija ie-
kļauties noteiktajā laikā, visu 
paveikt ātri un arī kvalitatīvi,» 
atzīst Valdis, kuram jau ir pla-
ša līdzīgu konkursu pieredze. 
«Mēs gājām uz uzvaru, smagi 

trenējāmies,» teic Krists. Pui-
šiem drīz jūlijā priekšā dalība 
sausās būves tehniķu starp-
tautiskajos mačos Knauf Ju-
nior Trophy Bulgārijā, bet sap-
ņos par tālāku nākotni figurē 
arī pašiem savas apdares dar-
bu firmas izveide. Kristam šī 
joma iepatikusies, palīdzot 
brālim celtniekam, bet Valdis 
«apdarniekos» nokļuvis ne-
jauši, jo mēbeļu galdniecībā, 
kur sākumā stājies, netika no-
komplektēta grupa. «Nosprie-
du – jāpamēģina.» 

Restorāns iemāca moderno
Savukārt SkillsLatvia par la-
bāko pavāri atzītā Laura Anča 
no Restorānu servisa skolas 
jau pamatskolā zinājusi, ka 
gatavošana ir viņas lieta. Para-
lēli sākusi interesēties par uz-
turzinātni, taču, beidzot vi-
dusskolu, sākusi šaubīties, vai 
iederēsies klasiskajās pavār-
skolās. Tāpēc vienu pārdomu 
gadu pēc 12. klases viņa pa-
strādājusi restorānos un ka-
fejnīcās, otrā gadā pabijusi 
kristīgās misijas skolā Norvē-
ģijā, Taizemē, Kambodžā, līdz, 
beidzot sapratusi, ka viņai pa-
tīk smagais pavāra darbs, no-
svērusies par labu pavārsko-
lai. Izvēlējusies praktisku vie-
na gada mācību programmu 
un ir ļoti apmierināta. Skolā 
viens teorijas mēnesis mijies 
ar vienu prakses mēnesi, un 
iegūts labs, klasisks prasmju 
pamats. «Tālāk, strādājot res-
torānos, daudz kas atkarīgs no 
šefpavāra skatījuma, pieejas, 
metodēm, tur iemācies tobrīd 
modernāko,» saka Laura, kura 
patlaban apvieno kvalifikāci-
jas praksi un darbu restorānā 
Ferma. Ikdienā viņa speciali-
zējas desertos, bet SkillsLat-
via ļāvis nostiprināt iemaņas 
arī zupu, pamatēdienu un uz-
kodu gatavošanā. Konkursa 
pieredze arī devusi pozitīvu 
grūdienu uz priekšu.5

0  «KONKURSĀ bija jāmēģina sevi izolēt no tā, ka cilvēki tevi vēro un arī filmētāji un fotografētāji uzrodas visatbildīgākajos 
brīžos,» saka Laura Anča, kura SkillsLatvia 2017 ieguva labākā pavāra titulu.  F O T O  – N O  VA L S T S  I Z G L Ī T Ī B A S  AT T Ī S T Ī B A S  A Ģ E N T Ū R A S  A R H Ī VA

Arods un arī saprašana
Profesionālā izglītība jauniešiem ir izdevīga, teic SkillsLatvia 2017 laureāti

 PIEKTDIENA , 9. JŪNIJS, 2017 7izglītība

Jautā, ierosini!

Karjeras Dienas redaktore 
Diāna Kārkliņa 
e-pasts: diana.karklina@ 
dienasmediji.lv Graanul Invest ir privāts uzņēmums, kas dibināts 2003. gadā, un darbojas jomās mežsaimniecības, 

bioenerģijas un atjaunojamās enerģijas ražošana.
Graanul Invest grupā ietilpst 11 lielas un modernas granulu rūpnīcas, divi tirdzniecības uzņēmumi, 
sešas koģenerācijas stacijas un trīs uzņēmumi, kas nodarbojas ar meža apsaimniekošanu un izstrādi.

Sakarā ar uzņēmuma paplašināšanos mežsaimniecības nozarē 
aicinām pievienoties mūsu komandai:

MEŽSAIMNIECĪBAS DIREKTORU
Pienākumi: •  plānot un vadīt darbības stratēģiju, nodrošināt tās izpildi;
 •  slēgt darījumus ar piegādātājiem un klientiem;
 •  plānot un kontrolēt resursu izmantošanu, kā arī darbinieku piesaistīšanu;
 •  organizēt ikdienas darbu izpildi;
 •  plānot un vadīt ikdienas darījumus un operatīvos darba procesus;
 •  izvēlēties un apmācīt darbiniekus, kontrolēt to pienākumu izpildi.
 
Prasības: •  Atbilstoša profesionālā izglītība un pieredze;
 •  B kategorijas autovadītāja apliecība;
 •  Teicamas iemaņas darbā ar datoru;
 •  Labas zināšanas angļu valodā;
 •  Spēja pastāvīgi plānot un organizēt.

Piedāvājam: • Darbu starptautiskā vidē;
 • Sociālās garantijas;
 • Konkurētspējīgu atalgojumu;
 • Veselības un nelaimes gadījumu apdrošināšanu.

Gaidīsim Jūsu CV un pieteikuma vēstuli uz e-pastu evita@latgran.com līdz š.g. 22. jūnijam.
Uzņēmuma reģistrācijas Nr. LV45403013135; www.latgran.com



Dace Skreija

ŅEMOT vērā demogrāfiskos 
rādītājus, jauniešu un vidus-
skolēnu skaita izmaiņas, šo-
gad augstskolās kopumā uz-
ņemto studentu, visticamāk, 
būs mazāk nekā iepriekšējos 
gados. Taču jau tuvākajos ga-
dos studējošo skaitam vaja-
dzētu nostabilizēties, liecina 
Izglītības un zinātnes minis-
trijas (IZM) prognozes, jo pa-
redzamais 18 gadu veco ie-
dzīvotāju skaits būs stabils 
un ar nelielu pieaugumu. 
Vienlaikus pēdējos gados aug 
ārvalstu studentu skaits, un 
izskatās, ka šī tendence turpi-
nāsies. To ietekmē arī samērā 
zemā maksa par studijām.

Cer saglabāt
Rīgas Tehniskajai universitā-
tei (RTU), kurā studē visvai-
rāk studentu – gandrīz 15 
tūkstoši 2016./17. mācību ga-
dā –, ir izdevies stabilizēt un 
pat nedaudz palielināt stu-
dentu skaitu pēc krituma krī-
zes gados, kaut arī tas, pro-
tams, nav atgriezies pirmskrī-
zes apjomā. Salīdzinājumam: 
Latvijas Universitātē (LU) 
studentu skaita kritums tur-
pinās joprojām – no 23,8 tūk-
stošiem 2007./08. mācību ga-
dā līdz 12,8 tūkstošiem pērn. 

RTU pērn uzņēma 5,6 tūksto-
šus studentu. Šis skaitlis rak-
sturo visa gada uzņemšanu, 
ne tikai vasarā, un šogad 
augstskola plāno uzņemt ap-
mēram tikpat, tostarp aptu-
veni trīs tūkstošus budžeta fi-
nansētās studiju vietās. RTU 
studiju prorektors profesors 
Uldis Sukovskis ir pārlieci-
nāts, ka par spīti vidusskolas 
beidzēju skaita kritumam 
universitātes pirmkursnieku 
skaits saglabāsies iepriekšējā 
gada līmenī. Turklāt RTU aug 
arī ārvalstu studentu skaits, 
pie kā universitāte īpaši pie-
strādā. Savukārt LU pagai-
dām vēl diskutē par uzņema-
mo studentu skaitu. Pērn tā 
uzņēma 4,3 tūkstošus reflek-
tantu.

Arī Rīgas Stradiņa universi-
tāte (RSU) par spīti demogrā-
fiskajiem izaicinājumiem šī-
gada uzņemšanā plāno sa-
glabāt 2016./17. akadēmiskā 
gada skaitļus – pērn RSU uz-
ņēma 2,7 tūkstošus jauno 
studētgribētāju (visa gada lai-
kā). Konkrēti vasarā pilna lai-
ka bakalaura un profesionālo 
studiju līmenī budžeta vietās 
universitāte plāno uzņemt 
819 studentu, pilna laika ma-
ģistrantūrā – 86, bet pilna lai-
ka doktorantūrā – 40, kas ko-
pā veido 955 budžeta vietas. 

0  KOPUMĀ studējošo skaits sociālajās zinātnēs, komerczinībās un tiesībās pēdējos gados ir  
pakāpeniski mazinājies, savukārt dabaszinātnēs un inženierzinātnēs – noturēts nemainīgs ar  
budžeta vietu palīdzību.  F O T O  – A N R I J S  P O Ž A R S K I S

Turpinās fokusa pārbīde uz STEM
Šogad augstskolās paredzams mazāks vietējo uzņemto studentu skaits. Lielākas izredzes uz budžeta studiju vietām – eksaktajās jomās

 PIEKTDIENA , 9. JŪNIJS, 2017 8 izglītība

Pēdējos gados 

aug ārvalstu 

studentu 

skaits, un 

izskatās, ka šī 

tendence 

turpināsies

Aptuveni tikpat daudz plā-
nots uzņemt maksas studen-
tu.

Ārvalstu virzienā
Privātajām augstskolām tra-
dicionāli ir agresīvāka pieeja 
biznesam un mērķtiecīgāks 
skatiens eksporta virzienā, 
kas nozīmē ārvalstu studentu 
piesaisti. Biznesa augstskola 
Turība pērn uzņēma 1,2 tūk-
stošus studentu. Tās rektors 
un valdes priekšsēdētājs Al-
dis Baumanis teic, ka studen-
tu skaits augstskolas filiālēs 
Cēsīs, Liepājā un Talsos lat-
viešu plūsmā būtiski nemai-
nīsies, savukārt Rīgā studen-
tu skaits, kas studē dienas 
profesionālā bakalaura studi-
ju programmā, kā arī maģis-
tra programmā, pieaugs. Pie-
augs arī to studentu skaits, 
kas bakalaura un maģistra 
studiju programmas apgūst 
angļu valodā, jo augstskola 
plāno uzņemt vairāk ārvalstu 
studentu. «Ilgtermiņā kopē-
jais studentu skaits augstsko-
lā gan latviešu, gan angļu va-
lodas plūsmā pieaugs,» vērtē 
A.Baumanis.

Arī augstskolas RISEBA rek-
tore Irina Senņikova spriež, 
ka paredzamas augšupejošas 
studentu skaita izmaiņas. 
Augstskola pērn uzņēma 884 
jaunus studentus, un pēdējos 
sešos mācību gados studentu 
skaits svārstījies ap 2,7 tūk-
stošiem bez krasām izmai-
ņām. Līdzīgi arī Transporta 
un sakaru institūtā (TSI) tiek 
plānots studentu skaita pie-
augums. Pēdējā mācību gadā 
studentu skaits bija sasniedzis 
2,8 tūkstošus, un TSI rektora 
pienākumu izpildītājs Juris 
Kanels stāsta, ka stratēģija pa-
redz 2020. gadā studentu 
skaitu izaudzēt līdz četriem 
tūkstošiem. Savukārt SSE Ri-
ga, kurā par prioritāti vienno-
zīmīgi izvirzīta studiju kvali-

tāte, šogad neplāno uzņemt 
vairāk studentu kā iepriekšē-
jos gados, proti, tikai 125 stu-
dentus bakalaura program-
mā Ekonomika un uzņēmēj-

darbība un 30 Executive MBA 
programmā.

Par labu eksaktajiem
Pēdējos gados populāras ir 
vadības un administrēšanas, 
tiesību zinātņu un datorzi-
nātņu studiju programmas. 
Samērā pieprasītas (pēc 
imatrikulēto studentu skaita) 
ir arī pedagoģijas un ārstnie-
cības programmas. IZM lēš, 
ka īstermiņā šo programmu 
popularitāte būtiski nemazi-
nāsies, taču vidējā un ilgter-
miņā palielināsies zinātnes, 
tehnoloģiju, inženierzinātņu 
un matemātikas (jeb angliski 
STEM – science, technology, 
engineering, mathematics) 

nozaru programmu popula-
ritāte studētgribētāju vidū, 
par ko liecina aizvien izteik-
tākais darbaroku trūkums 
darba tirgū šajās jomās. Izvē-
loties studēt inženierzinātnes 
un dabaszinātnes, ir arī ļoti 
lielas izredzes studēt budžeta 
vietā.

Kopumā studējošo skaits 
sociālajās zinātnēs, ko-
merczinībās un tiesībās ir pa-
kāpeniski mazinājies, savu-
kārt dabaszinātnēs un inže-
nierzinātnēs – noturēts ne-
mainīgs ar budžeta vietu pa-
līdzību. Šobrīd šī proporcija 
ir stabila. IZM gan uzskata, 
ka situācija varētu nedaudz 
mainīties un budžeta vietu 

RĪGAS CELTNIECĪBAS KOLEDŽA
Akreditēta augstākās izglītības iestāde. Akreditētas izglītības programmas.

  

PIRMĀ LĪMEŅA PROFESIONĀLĀ AUGSTĀKĀ IZGLĪTĪBA
 (studiju ilgums 3 gadi, uzņem ar vidējo vai vidējo profesionālo izglītību)

Dokumentu pieņemšana no 2017.gada 3.jūlija līdz 14.jūlijam.

  BŪVZINĪBAS Kvali� kācija  Būvdarbu vadītājs
  INŽENIERSISTĒMAS Kvali� kācija  Inženierkomunikāciju būvdarbu vadītājs
  ARHITEKTŪRA Kvali� kācija  Arhitekta palīgs
  RESTAURĀCIJA Kvali� kācija  Restaurators 

PROFESIONĀLĀ VIDĒJĀ IZGLĪTĪBA
(mācību ilgums 4 gadi, uzņem ar pamatizglītību)

Dokumentu pieņemšana no 2017.gada 5.jūnija līdz 31.jūlijam.

  BŪVNIECĪBA Kvali� kācija  Ēku būvtehniķis
  ARHITEKTŪRA Kvali� kācija  Arhitektūras tehniķis
  SILTUMA, GĀZES UN Kvali� kācija  Inženierkomunikāciju tehniķis

    ŪDENS TEHNOLOĢIJA                                     
  BŪVDARBI Kvali� kācija  Apdares darbu tehniķis 
  BŪVDARBI Kvali� kācija  Namdaris
  RESTAURĀCIJA Kvali� kācija Restauratora asistents

Kontakti: Gaiziņa iela 3, Rīga, LV – 1050, tālr./fakss: 67229714, sekretare@rck.lv, www.rck.lv



TOPOŠAIS  
PROFESIONĀLIS
12. KLAŠU skolēniem, kuri 
uzrādījuši izcilas sekmes mā-
cībās un šoruden vēlas uz-
sākt studijas Rīgas Tehniska-
jā universitātē (RTU), bet ku-
riem trūkst materiālā nodro-
šinājuma studijām, līdz 31. 
jūlijam ir iespēja pieteikties 
stipendijai Topošais profesio-
nālis. RTU Attīstības fonds ar 
AS Olainfarm finansiālu at-
balstu ikmēneša stipendijas 
150 eiro vērtībā konkursa 
kārtībā piešķirs sešiem RTU 
pirmā kursa studentiem. Sti-
pendiātu atlase notiks divās 
kārtās. Sīkāka informācija un 
pieteikšanās – Fonds.rtu.lv.

BŪS STUDIJAS  
NANOINŽENIERIJĀ
L AT V I JA S  Universitātē 
(LU) un Rīgas Tehniskajā 
universitātē (RTU) top kopī-
ga starpnozaru profesionālā 
bakalaura studiju program-
ma Nanoinženierija, kurā 
studentu uzņemšana plāno-
ta 2018. gadā. Programmā 
studenti apgūs teorētiskos 
pamatkursus fizikā, ķīmijā, 
matemātikā, vispārīgajās in-
ženierzinātnēs, kā arī uzņē-
mējdarbības pamatus. Uz 
šīs bāzes tiks apgūtas ar na-
notehnoloģijām saistītās zi-
nāšanas un prasmes, pare-
dzēta arī prakse un daudz 
praktisku kursu. Studijas tiks 
īstenotas latviešu un angļu 
valodā, to ilgums būs 4,5 ga-
di.

Studējošo skaits dažādās jomās 

(tūkstošos) Sociālajās zinātnēs, komerczinībās, tieslietās

Dabaszinātnēs un inženierzinātnēs

10

20

30

40

50

60

70

80

2007/
2008

2008/
2009

2009/
2010

2010/
2011

2011/
2012

2012/
2013

2013/
2014

2014/
2015

2015/
2016

Avots: Izglītības un zinātnes ministrija

68,9

20,2 20,6 19,9

20,2

67,6
57,4

48,6
42,7 39,3 36,3 33,8 30,8

0  KOPUMĀ studējošo skaits sociālajās zinātnēs, komerczinībās un tiesībās pēdējos gados ir  
pakāpeniski mazinājies, savukārt dabaszinātnēs un inženierzinātnēs – noturēts nemainīgs ar  
budžeta vietu palīdzību.  F O T O  – A N R I J S  P O Ž A R S K I S

Turpinās fokusa pārbīde uz STEM
Šogad augstskolās paredzams mazāks vietējo uzņemto studentu skaits. Lielākas izredzes uz budžeta studiju vietām – eksaktajās jomās

 PIEKTDIENA , 9. JŪNIJS, 2017 9izglītība

skaita īpatsvars – palielinā-
ties, jo studējošo skaits ir sa-
rucis, bet no valsts budžeta 

finansēto studiju vietu skaits 
ir stabils. Savukārt budžeta 
vietu pārdale notiek un tiek 
plānota par labu dārgākajām 
STEM studiju vietām.

Jaunas programmas
RTU pēc pērnajiem uzņem-
šanas rezultātiem vispopulā-
rākās pamatstudiju program-
mas bija Datorsistēmas, Arhi-
tektūra un Muitas un nodok-
ļu administrēšana, un šogad 
universitāte gatavojas stu-
dentiem piedāvāt četras jau-
nas studiju programmas – 
bakalaura programmas In-
dustriālais dizains un Rado-
šās industrijas un maģistra 
programmas Finanšu inže-

niermatemātika un Digitālās 
humanitārās zinātnes. 

Līdzīgi arī LU šobrīd popu-
lārākās ir datorzinātnes, tie-
sību un komunikācijas zināt-
ne. Universitātē šajā gadā būs 
jauna bakalaura programma 
Sociālo zinātņu fakultātē Ei-
ropas integrācija un globālā 
attīstība, plānota arī prog-
ramma Industriālās inženie-
rijas vadība, bet no 2018./19. 
gada – Nanoinženierija kopā 
ar RTU.

RSU ierasti pieprasītākās 
studiju programmas ir veselī-
bas aprūpē – medicīnā, fizio-
terapijā, ergoterapijā, farmā-
cijā, zobārstniecībā. Tajās 
konkurss uz vienu budžeta 

vietu pērn bija 3–10 intere-
sentu. Sociālajās zinātnēs po-
pulārākā jau vairākus gadus 
ir Multimediju komunikāci-
ja, kam seko Starptautiskais 
mārketings un reklāma, Tie-
sību zinātne u.c. RSU nākam-
gad plāno vairākas jaunas 
studiju programmas katrā no 
studiju līmeņiem. Licencēša-
nas procesā ir profesionālā 
bakalaura programma Valsts 
policijas darbiniekiem, ma-
ģistrantūrā angļu valodā tiks 
īstenota programma Starp-
tautiskā pārvaldība un diplo-
mātija, bet doktorantūras lī-
menī RSU piedāvās jaunas 
programmas Psiholoģija un 
Vadībzinātne.

Ieguldīs attīstībā
Privātās augstskolas gaidā-
majā mācību gadā lielākoties 
neplāno jaunas programmas, 
bet vairāk fokusējas uz attīs-
tības jautājumiem esošo 
programmu ietvaros, ko, pro-
tams, dara arī valsts augst-
skolas. Turība šogad uzņē-
mējdarbības vadības prog-
rammās vēl lielāku uzsvaru 
liks uz pieredzējušiem lekto-
riem un mentoriem – prakti-
ķiem. Augstskolas Uzņēmēj-
darbības vadības fakultāte 
aizsākusi Mentoringa prog-
rammu, nodrošinot mento-

ringa pakalpojumus fakultā-
tes studentiem, kuri vēlas 
sākt savu biznesu. TSI starp 
visiem ieguldījumiem attīstī-
bā uzsver iegūto ISO kvalitā-
tes sertifikātu, notiek arī 
STEM programmu moderni-
zācija, kurai plānots saņemt 
grantu no ES fonda. Tas var 
popularizēt studijas IT, elek-
tronikā, aviācijā. 

Savukārt RISEBA šogad sāk 
sadarbību ar Handžou Uni-
versitāti Ķīnā, un pirmie 
augstskolas studenti rudenī 
sāks studijas maģistra prog-
rammā Innovation, Entrepre-
neurship and Global Leaders-
hip. Savukārt tepat Latvijā 
angļu valodā studijas jau ir 
uzsākuši jaunās maģistrantū-
ras programmas Arhitektūra 
studenti. «Strauji mainoties 
biznesa videi, mainās darba 
devēju prasības, līdz ar to arī 
studiju īstenošanas proce-
sam jāmainās līdzi. Pirms pā-
ris gadiem tas izklausītos ne-
ticami, bet šobrīd augstskola 
plāno papildināt tehnisko 
aprīkojumu un iegādāties 
dronus, ar kuriem audiovizu-
ālās mediju mākslas prog-
rammas studenti saviem 
praktiskajiem darbiem filmēs 
un fotografēs,» stāsta RISEBA 
administratīvā un finanšu di-
rektore Egita Kalēja.5


